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28 mar ca 2011 ro ku Ko mi sja Eu ro pej -
ska opu bli ko wa ła no wą Bia łą Księ gę za -
ty tu ło wa ną: Plan utwo rze nia jed no li te go eu -
ro pej skie go ob sza ru trans por tu – dą że nie do
osią gnię cia kon ku ren cyj ne go i oszczęd ne go
za so bo wo sys te mu trans por tu2. Jest to da -
le ko sięż ny do ku ment o bar dzo am bit nie
wy ty czo nych ce lach. Nad rzęd nym ce -
lem pod ję cia przy szłych dzia łań ma być
osta tecz ne stwo rze nie jed no li te go eu ro -
pej skie go ob sza ru trans por tu. Ma to
być ob szar, w któ rym sek tor trans por tu
bę dzie cha rak te ry zo wał się wy so kim po -
zio mem kon ku ren cyj no ści i do dat ko wo
bę dzie bar dzo oszczęd nie wy ko rzy sty wał
nie od na wial ne su row ce na tu ral ne. Osią -
gnię cie po wyż sze go ce lu ma na stą pić
do 2050 ro ku, a bę dzie moż li we dzię ki
re ali za cji 10 na stę pu ją cych ce lów szcze -
gó ło wych:

1. Zmniej sze nie o po ło wę licz by sa mo -
cho dów z na pę dem kon wen cjo nal nym
(po jaz dy nie hy bry do we z sil ni ka mi spa -
li no wy mi) w mia stach do 2030 ro ku
i cał ko wi te wy eli mi no wa nie ta kich po jaz -
dów z ru chu miej skie go do 2050 ro ku.
Osią gnię cie wol nej od emi sji CO2 lo gi sty -
ki miej skiej w cen trach du żych miast
do 2030 ro ku.

2. Osią gnię cie po zio mu 40% wy ko rzy -
sta nia pa liw ni sko emi syj nych w lot nic -
twie do 2050 ro ku. Re duk cja o 40%
(a w mia rę moż li wo ści o 50%) emi sji CO2
z mor skich pa liw płyn nych rów nież
do 2050 ro ku.

3. Prze nie sie nie 30% ła dun ków z trans -
por tu dro go we go na in ne ga łę zie trans -
por tu – ko lej, trans port mor ski i wod ny
śród lą do wy na dy stan sach po wy -
żej 300 km do 2030 ro ku i 50% ła dun ków
do 2050 ro ku. Zo sta nie to uła twio ne dzię -
ki stwo rze niu efek tyw nych, eko lo gicz nych

ko ry ta rzy trans por to wych. Ich two rze nie
wy ma ga jed nak roz bu do wy sto sow nej in -
fra struk tu ry.

4. Ukoń cze nie bu do wy sie ci ko lei du -
żych pręd ko ści do 2050 ro ku. Ma to na -
stą pić po przez 3-krot ne wy dłu że nie jej
dłu go ści już do 2030 ro ku przy rów no -
cze snym za cho wa niu gę stej sie ci ko le jo -
wej we wszyst kich pań stwach człon -
kow ski ch3. Po nad to, do 2050 ro ku
więk szość po dró ży na śred nich dy stan -
sach po win na od by wać się trans por tem
ko le jo wym.

5. Stwo rze nie do 2030 ro ku w peł ni
funk cjo nal nej, mul ti mo dal nej ba zo wej sie -
ci (co re ne twork) TEN -T, obej mu ją cej ca -
ły ob szar UE, a do 2050 ro ku osią gnię cie
wy so kiej prze pu sto wo ści i ja ko ści tej sie -
ci wraz z uzu peł nia ją cym ze sta wem od -
po wied nich usług in for ma cyj nych.

6. Włą cze nie wszyst kich lot nisk (ba zo -
wej sie ci) do sie ci ko le jo wej; po żą da ne jest,
aby by ła to sieć ko lei du żych pręd ko ści. Za -
pew nie nie, aby wszyst kie waż niej sze por -
ty mor skie po sia da ły do bre po łą cze nie
z sie cią ko le jo wą słu żą cą prze wo zom to -
wa ro wym oraz w ra mach moż li wo ści sie -
cią dróg wod nych śród lą do wych.

7. Im ple men ta cja do 2020 ro ku zmo -
der ni zo wa nej in fra struk tu ry za rzą dza -
nia ru chem lot ni czym (SE SAR) i ukoń cze -
nie prac nad Wspól nym Eu ro pej skim
Ob sza rem Lot ni czym. Wdro że nie ade -
kwat nych sys te mów za rzą dza nia ru chem
w po szcze gól nych ga łę ziach trans por tu
– ERTMS, ITS, SSN, LRIT, RIS oraz uru cho -
mie nie do 2020 ro ku sys te mu Ga li leo. 

8. Usta no wie nie ram eu ro pej skie go
sys te mu in for ma cji, za rzą dza nia i płat no -
ści do ro ku 2020.

9. Ogra ni cze nie licz by ofiar śmier tel -
nych wy pad ków dro go wych do nie mal ze -
ra w 2050 ro ku, na to miast do 2020 ro ku
licz ba ta ma zo stać zmniej szo na o po ło -
wę. UE ma stać się świa to wym li de rem
w za kre sie bez pie czeń stwa i za pew nie -
nia ochro ny we wszyst kich ga łę ziach
trans por tu.

10. Osta tecz ne wdro że nie za sa dy „użyt -
kow nik pła ci” i „za nie czysz cza ją cy pła ci”
oraz peł ne za an ga żo wa nie sek to ra pry -
wat ne go w ce lu eli mi na cji za kłó ceń, ta -
kich, jak na przy kład szko dli we do ta cje
i wy ge ne ro wa nie przy cho dów w ce lu za -
pew nie nia fi nan so wa nia przy szłych in we -
sty cji w trans por cie. 

Moż na się oczy wi ście spie rać o do bór
ce lów i po szcze gól nych war to ści (na
przy kład udzia łu pa liw ni sko emi syj -
nych), któ re w tych ce lach za ło żo no do
osią gnię cia, nie mniej jed nak ich re ali za -
cja spo wo du je, że trans port w UE sta nie
się znacz nie bar dziej oszczęd ny pod
wzglę dem zu ży tej ener gii i zde cy do wa -
nie mniej ob cią ża ją cy śro do wi sko na tu -
ral ne. Ta ki wła śnie sys tem trans por tu po -
zwo li w prak ty ce re ali zo wać za sa dę
zrów no wa żo ne go roz wo ju. Ja ki za tem
wpływ bę dzie mia ła re ali za cja za pi sów
naj now szej Bia łej Księ gi na pol ski sys tem
trans por tu?

W UE jest oko ło 5 000 miast, któ re za -
miesz ku je od 5 000 do 50 000 osób oraz
pra wie 1 000 miast o lud no ści prze kra -
cza ją cej 50 000 osób, w tym 32 mia sta
po sia da ją po nad 1 mln miesz kań ców.
Wskaź nik urba ni za cji w 2009 ro ku wy -
niósł 74% i sys te ma tycz nie ro śnie. Sza cu -
je się, że w 2030 ro ku mia sta za miesz ki -
wać bę dzie 80% po pu la cji UE, a w 2050
ro ku od se tek ten wzro śnie do aż 85%4.
Ran ga miast wy ni ka do dat ko wo z fak tu,

Bia ła Księ ga 2011 – im pli ka cje dla pol skie go sys te mu trans por tu

Hu bert Igliń ski1
Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

1 Dr H. Igliń ski pra cu je w Ka te drze Lo gi sty ki Mię dzy na ro do wej na Wy dzia le Go spo dar ki Mię dzy na ro do wej UE w Po zna niu (przyp. red.).
2 COM (2011) 144 fi nal, http://ec.eu ro pa.eu/trans port/stra te gies/2011_whi te_pa per_en.htm (do stęp 30.03.2011)
3 Speł nie nie te go ce lu jest o ty le trud ne, że po pierw sze na Mal cie i Cy prze nie funk cjo nu je trans port ko le jo wy. Po nad to gę stość sie ci ko le jo wej (w 2008
r. wg Eu ro stat) w pań stwach człon kow skich znacz nie się róż ni – od 17,5 km/1 000 km² w Fin lan dii do 120,3 km/1 000 km² w Cze chach; w Pol sce wy nio sła
ona 62,8 km/1 000 km².
4 World urba ni sa tion pro spects – The 2009 re vi sion; http://esa.un.org/unpd/wup/in dex.htm (30.04.2011).
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że są one mo to rem roz wo ju i to wła śnie
w mia stach kon cen tru je się ży cie go spo -
dar cze, spo łecz ne i kul tu ro we. Pol ska jest
jed nym z nie wie lu kra jów Wspól no ty,
w któ rym wskaź nik urba ni za cji nie znacz -
nie, acz sys te ma tycz nie spa da z 61,7%
(naj wyż szy po ziom) w 2000 ro ku do 61%
obec nie. Po wo dem ta kie go sta nu jest wy -
stę po wa nie zja wi ska „urban sprawl” czy -
li roz le wa nia się mia sta na bie ra ją ce go co -
raz więk szej dy na mi ki. Pol skie sub ur bia,
za rów no oka la ją ce du że, jak i śred nie
mia sta, po wsta ją przede wszyst kim po -
za gra ni ca mi tych miast, głów nie w ob -
rę bie oka la ją cych je gmin wiej skich. Są
one za rów no za lud nia ne przez do tych -
cza so wych miesz kań ców miast, jak i wsi.
Stąd, po mi mo iż po więk sza ją się ob sza -
ry o za bu do wie miej skiej, ofi cjal ny wskaź -
nik urba ni za cji spa da. Pro ble mem jest
tak że ni ski po ziom ja ko ści pla no wa nia
prze strzen ne go skut ku ją cy po wsta wa -
niem mo no funk cyj nych ob sza rów, a tak -
że brak udo god nień dla pie szych i ro we -
rzy stów oraz ni ski po ziom świa do mo ści
i wie dzy spo łe czeń stwa o fak tycz nych
kosz tach po dej mo wa nych de cy zji trans -
por to wych, co po wo du je ro sną ce pro ble -
my zwią za ne z ob słu gą trans por to wą tych
ob sza rów. Po nad to, spa da ją ca gę stość za -
lud nie nia w mia stach i na ich przed mie -
ściach, nie na dą ża nie z roz bu do wą i po -
pra wą ja ko ści in fra struk tu ry, szcze gól nie
trans por tu szy no we go, dez in te gra cja
ob sza ro wa i ga łę zio wa, du ża ła twość
w do stę pie do uży wa nych aut, skut ku ją
la wi no wym wręcz przy ro stem zna cze nia
mo to ry za cji in dy wi du al nej (z nie speł -
na 10 mln aut oso bo wych w 2000 ro -
ku do pra wie 16,5 mln w 2009 ro ku5). 
Co gor sza, są to głów nie prze sta rza łe po -
jaz dy o sil ni kach cha rak te ry zu ją cych się
ni ski mi kla sa mi emi sji spa lin. W ta kich re -
aliach bar dzo trud no bę dzie wy eli mi no -
wać z pol skich miast sa mo cho dy o kon -
wen cjo nal nym na pę dzie, jak rów nież
spra wić, aby re ali za cja lo gi sty ki miej skiej
prze sta ła emi to wać CO2. 

Prze sta rza łe sa mo cho dy oraz ni ska ja -
kość in fra struk tu ry dro go wej, a tak że ni -
ski po ziom wy szko le nia kie row ców po -
łą czo ne z bra wu rą i nie po sza no wa niem
prze pi sów pra wa wpły wa ją na du żą licz -

bę wy pad ków skut ku ją cych znacz ną licz -
bą ofiar śmier tel nych i ran nych. W 2009
ro ku Pol ska by ła na pierw szym miej scu
w UE w tej nie chlub nej sta ty sty ce – 4 572
oso by6. Bu do wa au to strad i dróg eks pre -
so wych oraz licz nych ob wod nic po win -
ny zna czą co po pra wić po ziom bez pie -
czeń stwa (we dług nie któ rych źró deł
na wet o po ło wę zmniej szyć licz bę ofiar
śmier tel nych), jed nak bez dia me tral nej
zmia ny men tal no ści użyt kow ni ków dróg
nie bę dzie moż li we osią gnię cie za kła da -
ne go po zio mu wręcz ze ro wej wy pad ko -
wo ści. 

Osią gnię cie po wyż sze go ce lu, jak rów -
nież tych za kła da ją cych stwo rze nie w peł -
ni funk cjo nal nej mul ti mo dal nej sie ci
trans por to wej wy ma ga, szcze gól nie
w Pol sce, re ali za cji licz nych in we sty cji in -
fra struk tu ral nych. Nie wy star czy bo wiem
do koń czyć bu do wę sie ci au to strad i dróg
eks pre so wych oraz ob wod nic miast i ge -
ne ral nej mo der ni za cji po zo sta łej sie ci
dróg kra jo wych oraz licz nych od cin ków
dróg niż szych ka te go rii. Ko niecz ne bę -
dzie za pew nie nie od po wied niej prze pu -
sto wo ści, a to ozna cza, że więk szość z ist -
nie ją cych już od cin ków au to strad bę dzie
wy ma gać po sze rze nia z 2 do 3 pa sów ru -
chu. Na le ży rów nież grun tow ne zmo der -
ni zo wać ist nie ją cą sieć ko le jo wą oraz wy -
bu do wać no we li nie dla ko lei du żych
pręd ko ści. Obec nie już 7 eu ro pej skich
państw eks plo atu je ko le je du żych pręd -
ko ści (Fran cja już od 30 lat), w Pol sce po -
wsta je do pie ro stu dium wy ko nal no ści dla
pierw szej ta kiej li nii ma ją cej po łą czyć
War sza wę – Łódź – Po znań i Wro cław
(zwa nej „Ygre kiem”). Li nia ta wraz ze
zmo der ni zo wa ną CMK7 po win na sta no -
wić szkie let, pod wa li ny dla dal szej roz -
bu do wy szyb kich po łą czeń. 

Wy ma ga na bę dzie mo der ni za cja i roz -
bu do wa głów nych por tów lot ni czych
i mor skich oraz włą cze nie ich w tę sieć.
Prze nie sie nie przy naj mniej 30% po to -
ków ła dun ków z trans por tu dro go we go
na dy stan sach po wy żej 300 km do 2030
ro ku bę dzie wy ma ga ło, obok po wyż -
szych, rów nież znacz nych in we sty cji
w in fra struk tu rę moc no za nie dba ne go
trans por tu wod ne go śród lą do we go. 

Trud no jest pre cy zyj nie osza co wać
cał ko wi te na kła dy na po wyż sze dzia ła nia
in we sty cyj ne. Moż na jed nak z ca łą pew -
no ścią stwier dzić, ba zu jąc na za ło że -
niach Pro gra mu Bu do wy Dróg Kra jo wych na
la ta 2011-2015 i Ma ster Pla nu dla trans por -
tu ko le jo we go w Pol sce do 2030 ro ku oraz
in nych ofi cjal nych do ku men tów, że bę -
dą to kwo ty rzę du se tek mi liar dów zło -
tych. Do dat ko we, rów nież znacz ne, kosz -
ty bę dzie trze ba po nieść na wy po sa że nie
tych sie ci w od po wied nie sys te my za rzą -
dza nia i ste ro wa nia ru chem oraz bez pie -
czeń stwa, jak na przy kład ERTMS (Eu ro -
pe an Ra il way Traf fic Ma na ge ment Sys tem)
dla trans por tu ko le jo we go. 

Eks per ci Ko mi sji Eu ro pej skiej sza cu ją,
że w ska li ca łej Unii łącz ne na kła dy na in -
we sty cje in fra struk tu ral ne do 2030 ro ku
się gną kwo ty 1,5 bln eu ro.

Ce le przed sta wio ne w naj now szej Bia -
łej Księ dze są nie zwy kle am bit ne. Ich osią -
gnię cie dia me tral nie prze obra zi sys tem
trans por to wy UE po zwa la jąc w prak ty ce
zre ali zo wać za sa dy zrów no wa żo ne go
roz wo ju, po nie waż po przez zde cy do wa -
ne ogra ni cze nie zu ży cia ro py naf to wej
i jej prze two rów uda się znacz nie ogra -
ni czyć kosz ty ze wnętrz ne trans por tu.
Jest to o ty le waż ne, że 96% ener gii za -
si la ją cej eks plo ato wa ny ta bor wszyst -
kich ga łę zi po cho dzi wła śnie z ro py,
a oko ło 85% tej ro py po cho dzi z im por -
tu spo za UE. Re ali za cja tych ce lów bę dzie
szcze gól nie trud na w Pol sce, gdzie po -
ziom roz wo ju i ja ko ści in fra struk tu ry
trans por tu jest na ni skim po zio mie; wy -
ma gać bo wiem bę dzie ol brzy mich na kła -
dów, ale tak że zmia ny men tal no ści spo -
łe czeń stwa. 

Trud nym za da niem bę dzie rów nież
zmia na do tych cza so wych złych prak tyk
w za go spo da ro wa niu prze strzen nym
i okieł zna nie nie kon tro lo wa ne go roz le -
wa nia się miast. Atu tem Pol ski jest jed -
nak fakt, że wciąż mi mo znacz ne go
spad ku, re la tyw nie du ży udział, wyż szy
niż w wie lu pań stwach „15”, za rów no
w prze wo zach ła dun ków jak i pa sa że rów,
ma trans port ko le jo wy, a w mia stach zbio -
ro wy trans port pu blicz ny.
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5 Trans port – wy ni ki dzia łal no ści w 2009 r. GUS, War sza wa 2010, s. 76.
6 IR TAD. Ro ad Sa fe ty 2010, s. 7; http://in ter na tio nal tran sport fo rum.org/ir tad/pdf/10Ir ta dRe port.pdf (do stęp 30.04.2011). 
7 CMK – Cen tral na Ma gi stra la Ko le jo wa (zbu do wa na w la tach 1971-77), wy ko rzy sty wa na głów nie dla po łą czeń War sza wy z Ka to wi ca mi i Kra ko wem. Od po -
cząt ku by ła przy sto so wa na do pręd ko ści po cią gów 200-250 km/h. Pier wot nie mia ła po łą czyć Gór ny Śląsk z por ta mi Trój mia sta (przyp. red.).
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